

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр;
Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр;
Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр;
Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр;
Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр;
Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр;
Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

76. Ярославская область

«О создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры и технологически связанных с ними транспортных средств, обеспечивающих деятельность, связанную с перевозками пассажиров транспортом общего пользования, в муниципальном образовании городской округ город Ярославль в Ярославской области»

(наименование стройки)

«Строительство трамвайных путей и контактной сети.Участок от Ленинградского проспекта до разворотного круга ул. Блюхера.»

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 01-03-02

Валка и выкорчевка зеленых насаждений.

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 07.07.2023 (01.01.2000)

Сметная стоимость	5 887,63	(190,45) тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
строительных работ	5 887,63	(190,45) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	2 262,89	(71,7) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	7 907,05	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	42,97	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Спил деревьев											
1	ФЕРр68-33-1	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 16 см	шт	895	1	895					
		1 ОТ					46,44		41 563,80	31,56	1 311 753,53
		ЗТ	чел.-ч	5,12		4582,4					
		Итого по расценке					46,44		41 563,80		
		ФОТ							41 563,80		1 311 753,53
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			42 395,08		1 337 988,60
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			22 444,45		708 346,91
		Всего по позиции							106 403,33		
2	ФЕРр68-33-2	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 24 см	шт	238	1	238					
		1 ОТ					56,23		13 382,74	31,56	422 359,27
		ЗТ	чел.-ч	6,2		1475,6					
		Итого по расценке					56,23		13 382,74		
		ФОТ							13 382,74		422 359,27
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			13 650,39		430 806,46
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			7 226,68		228 074,01
		Всего по позиции							34 259,81		
3	ФЕРр68-33-3	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 36 см	шт	60	1	60					
		1 ОТ					89,52		5 371,20	31,56	169 515,07
		ЗТ	чел.-ч	9,87		592,2					
		Итого по расценке					89,52		5 371,20		
		ФОТ							5 371,20		169 515,07
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			5 478,62		172 905,37
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			2 900,45		91 538,14
		Всего по позиции							13 750,27		
4	ФЕРр68-33-4	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 48 см	шт	81	1	81					
		1 ОТ					120,99		9 800,19	31,56	309 294,00
		ЗТ	чел.-ч	13,34		1080,54					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					120,99		9 800,19		
		ФОТ							9 800,19		309 294,00
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			9 996,19		315 479,88
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			5 292,10		167 018,76
		Всего по позиции							25 088,48		
5	ФЕР01-02-105-01	Корчевка пней в грунтах естественного залегания корчевателями-собираателями на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметр пней: до 24 см	100 шт	11,33	1	11,33					
		Объем=(895+238) / 100									
		2 ЭМ					197,38		2 236,32		
		3 в т.ч. ОТм					31,97		362,22	31,56	11 431,66
		ЗТм	чел.-ч	2,22		25,1526					
		Итого по расценке					197,38		2 236,32		
		ФОТ							362,22		11 431,66
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			322,38		10 174,18
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			148,51		4 686,98
		Всего по позиции							2 707,21		
8	ФЕР01-02-105-02	Корчевка пней в грунтах естественного залегания корчевателями-собираателями на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметр пней: до 32 см	100 шт	0,6	1	0,6					
		Объем=60 / 100									
		2 ЭМ					334,30		200,58		
		3 в т.ч. ОТм					54,14		32,48	31,56	1 025,07
		ЗТм	чел.-ч	3,76		2,256					
		Итого по расценке					334,30		200,58		
		ФОТ							32,48		1 025,07
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			28,91		912,31
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			13,32		420,28
		Всего по позиции							242,81		
10	ФЕР01-02-105-03	Корчевка пней в грунтах естественного залегания корчевателями-собираателями на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметр пней: свыше 32 см	100 шт	0,81	1	0,81					
		Объем=81 / 100									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					542,35		439,30		
		3 в т.ч. ОТм					87,84		71,15	31,56	2 245,49
		ЗТм	чел.-ч	6,1		4,941					
		Итого по расценке					542,35		439,30		
		ФОТ							71,15		2 245,49
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			63,32		1 998,49
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			29,17		920,65
		Всего по позиции							531,79		
11	ФЕР01-02-108-01	Обивка земли с выкорчеванных пней корчевателями-собирающими на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.), диаметр пней: до 24 см	100 шт	11,33	1	11,33					
		Объем=(895+238) / 100									
		2 ЭМ					61,35		695,10		
		3 в т.ч. ОТм					9,94		112,62	31,56	3 554,29
		ЗТм	чел.-ч	0,69		7,8177					
		Итого по расценке					61,35		695,10		
		ФОТ							112,62		3 554,29
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			100,23		3 163,32
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			46,17		1 457,26
		Всего по позиции							841,50		
12	ФЕР01-02-108-02	Обивка земли с выкорчеванных пней корчевателями-собирающими на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.), диаметр пней: свыше 24 см	100 шт	1,41	1	1,41					
		Объем=(60+81) / 100									
		2 ЭМ					124,47		175,50		
		3 в т.ч. ОТм					20,16		28,43	31,56	897,25
		ЗТм	чел.-ч	1,4		1,974					
		Итого по расценке					124,47		175,50		
		ФОТ							28,43		897,25
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			25,30		798,55
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			11,66		367,87
		Всего по позиции							212,46		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
13	ФЕР01-02-119-01	Расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную: при редкой поросли Объем=957 / 100	100 м2	9,57	1	9,57					
		1 ОТ					26,36		252,27	31,56	7 961,64
		ЗТ	чел.-ч	3,09		29,5713					
		Итого по расценке					26,36		252,27		
		ФОТ							252,27		7 961,64
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			224,52		7 085,86
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			103,43		3 264,27
		Всего по позиции							580,22		
15	ФССЦпг-01-01-01-043	Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 т груза	119,119	1	119,119	3,28		390,71	11,58	4 524,42
		Всего по позиции							390,71		4 524,42
16	ФССЦпг-03-21-01-020	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 20 км	1 т груза	119,119	1	119,119	15,35		1 828,48	11,58	21 173,80
		Всего по позиции							1 828,48		21 173,80
Итого по разделу 1 Спил деревьев :											
		Итого прямые затраты (справочно)							76 336,19		2 289 969,67
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							70 370,20		2 220 883,51
		Эксплуатация машин							3 746,80		43 387,94
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							606,90		19 153,76
		Перевозка							2 219,19		25 698,22
		Строительные работы							186 837,07		5 777 377,82
		Строительные работы							184 617,88		5 751 679,60
		в том числе:									
		оплата труда							70 370,20		2 220 883,51
		эксплуатация машин и механизмов							3 746,80		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							606,90		19 153,76
		накладные расходы							72 284,94		2 281 313,02
		сметная прибыль							38 215,94		1 206 095,13
		Перевозка							2 219,19		25 698,22
		Итого ФОТ (справочно)							70 977,10		2 240 037,27
		Итого накладные расходы (справочно)							72 284,94		2 281 313,02
		Итого сметная прибыль (справочно)							38 215,94		1 206 095,13
		Итого по разделу 1 Спил деревьев							186 837,07		5 777 377,82
Раздел 2. Валка деревьев для выноса сетей											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
18	ФЕР01-02-105-03	Корчевка пней в грунтах естественного залегания корчевателями-собирающими на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметр пней: свыше 32 см	100 шт	0,11	1	0,11					
		Объем=11 / 100									
		2 ЭМ					542,35		59,66		
		3 в т.ч. ОТм					87,84		9,66	31,56	304,87
		ЗТм	чел.-ч	6,1		0,671					
		Итого по расценке					542,35		59,66		
		ФОТ							9,66		304,87
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			8,60		271,33
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			3,96		125,00
		Всего по позиции							72,22		
19	ФЕР01-02-108-02	Обивка земли с выкорчеванных пней корчевателями-собирающими на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.), диаметр пней: свыше 24 см	100 шт	0,11	1	0,11					
		Объем=11 / 100									
		2 ЭМ					124,47		13,69		
		3 в т.ч. ОТм					20,16		2,22	31,56	70,06
		ЗТм	чел.-ч	1,4		0,154					
		Итого по расценке					124,47		13,69		
		ФОТ							2,22		70,06
	Пр/812-001.4-1	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			1,98		62,35
	Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			0,91		28,72
		Всего по позиции							16,58		
20	ФЕРр68-33-4	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 48 см	шт	11	1	11					
		1 ОТ					120,99		1 330,89	31,56	42 002,89
		ЗТ	чел.-ч	13,34		146,74					
		Итого по расценке					120,99		1 330,89		
		ФОТ							1 330,89		42 002,89
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			1 357,51		42 842,95
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			718,68		22 681,56
		Всего по позиции							3 407,08		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
22	ФССЦпг-01-01-01-043	Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 т груза	6,42	1	6,42	3,28		21,06	11,58	243,87
		Всего по позиции							21,06		243,87
23	ФССЦпг-03-21-01-020	Перевозка грузов I класса автомобилями- самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 20 км	1 т груза	6,42	1	6,42	15,35		98,55	11,58	1 141,21
		Всего по позиции							98,55		1 141,21
Итоги по разделу 2 Валка деревьев для выноса сетей :											
		Итого прямые затраты (справочно)							1 523,85		44 237,36
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 330,89		42 002,89
		Эксплуатация машин							73,35		849,39
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							11,88		374,93
		Перевозка							119,61		1 385,08
		Строительные работы							3 615,49		110 249,27
		Строительные работы							3 495,88		108 864,19
		в том числе:									
		оплата труда							1 330,89		42 002,89
		эксплуатация машин и механизмов							73,35		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							11,88		374,93
		накладные расходы							1 368,09		43 176,63
		сметная прибыль							723,55		22 835,28
		Перевозка							119,61		1 385,08
		Итого ФОТ (справочно)							1 342,77		42 377,82
		Итого накладные расходы (справочно)							1 368,09		43 176,63
		Итого сметная прибыль (справочно)							723,55		22 835,28
		Итого по разделу 2 Валка деревьев для выноса сетей							3 615,49		110 249,27
Итоги по смете:											
		Итого прямые затраты (справочно)							77 860,04		2 334 207,04
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							71 701,09		2 262 886,40
		Эксплуатация машин							3 820,15		44 237,34
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							618,78		19 528,69
		Перевозка							2 338,80		27 083,30
		Строительные работы							190 452,56		5 887 627,10
		Строительные работы							188 113,76		5 860 543,80
		в том числе:									
		оплата труда							71 701,09		2 262 886,40
1		эксплуатация машин и механизмов							3 820,15	11,58	44 237,34
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							618,78		19 528,69

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы							73 653,03		2 324 489,65
		сметная прибыль							38 939,49		1 228 930,41
		Перевозка							2 338,80		27 083,30
		Итого ФОТ (справочно)							72 319,87		2 282 415,09
		Итого накладные расходы (справочно)							73 653,03		2 324 489,65
		Итого сметная прибыль (справочно)							38 939,49		1 228 930,41
		ВСЕГО по смете							190 452,56		5 887 627,10

Составил: _____ (Бочкарев Д. П.)
 _____ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____ (Зражевский К. В.)
 _____ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.